CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 47a SESSÃO ORDINÁRIA

06/12/2021 (segunda-feira)-19h30
1a Sessão Legislativa Ordinária -  19a Legislatura -  2° Período Legislativo

Sala das Sessões “Vereador José Soares de Oliveira Sobrinho”

PEQUENO EXPEDIENTE
(Art. 95 do Regimento Interno)

I -  leitura e aprovação da Ata da 46a Sessão Ordinária, realizada no dia 29 de novembro de
2021;

II -  leitura do sumário do expediente recebido e expedido pela Mesa;
III -  breves comunicações de Vereadores inscritos, com duração de 5 (cinco) minutos, não

sendo permitidos apartes.

GRANDE EXPEDIENTE
(Art. 97 do Regimento Interno)

- Concessão da palavra a cada Vereador, pelo prazo de 15 (quinze) minutos, para que
discorra sobre assunto de livre escolha.

ORDEM DO DIA
(Art. 98 a 101 do Regimento Interno)

2a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 048/2021. de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de
2022” -  Lei Orçamentária Anual - LOA.

2a DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 049/2021. de autoria do Chefe do
Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre Plano Plurianual de Governo do Município, para o
quadriênio 2022/2025” -  PPA.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO N° 145/2021. de autoria do
Vereador Gilvan Antônio da Silva, que requer, após deliberação plenária, que seja oficiado o Chefe
do Poder Executivo Municipal, Dr. Paulo César Vaz, para que sejam encaminhadas as seguintes
informações: a) Quais as causas técnicas da falta de abastecimento de água nos imóveis do Bairro
Nova Piumhi nos últimos dias, especificamente no mês de novembro de 2021? b) Quais as ações
que estão sendo implementadas para solucionar a falta de abastecimento que está tornando
corriqueira nos bairros da cidade?

APÓS A ORDEM DO DIA

- Ofício n° 236/2021/ADM.GAB - A Câmara Municipal de Piumhi, através de seu Presidente
Reinaldo dos Reis Silva e do Vereador João Marcos Macedo Silveira, convidou aos integrantes do
Ministério de Louvor da Igreja A Voz do Espírito Santo, para participarem da 47a Sessão Ordinária,
para um momento denominado Especial de Natal, em comemoração a esta histórica data, e
demonstrando o seu significado.

■ Ofício n° 237/2021/ADM.GAB - A Câmara Municipal de Piumhi, através de seu Presidente
Reinaldo dos Reis Silva e do Vereador Gilvan Antônio da Silva, convidou a jovem Milena Teixeira
Costa, para participar da 47a Sessão Ordinária, para um momento denominado Especial de Natal,
em comemoração a esta histórica data, e demonstrando o seu significado.

■ Entrega das Moções de Congratulação:
- Sr. Robson Henrique Oliveira - 1o Ten. PM -  CMT da 110a CIA;
- Valdeiulson Cácio Andrade - 1o Sgt. PM -CM T da 4/2/18 Cia PMMAmb,;
- Ivan Reis da Silva - 1o Ten. 3° Pelotão de Bombeiros Militar - Piumhi - 2a Companhia BM -

10° BBM;
- Jesu Gaspar Oliveira Júnior - 2o Sgt. CMT. - 3/2/18 Cia PMRv;
- Fernando Henrique Turini Berdugo - Delegado de Polícia;
- Sérgio de Paula Alves -  Premiação Super Ouro e Prata na 5a Edição do Mundial de Queijo

e Laticínios, realizado na França;
- Cláudia Fernandes de Faria - Presidente do Projeto Abrindo Caminhos;
- Ricardo Messias Marques -  Escritor lançamento da obra literária "Com carinho, Fernando”

na cidade de Ribeirão Preto -  SP;
- Fabiana Faria Costa - Presidente da Associação de Amparo aos Portadores de Câncer de

Piumhi e Região “Arildo Gonçalves” -  AMPARO - Piumhi-MG;

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO

(Art. 196 a 202 do Regimento Interno)

EXPLICAÇÃO PESSOAL
(Art. 102 do Regimento Interno)

Piumhi-MG, Sala das Sessões, 3 de dezembro de 2021.

REINALÇO DOS REIS SILVA
Presidente da Cârftafa Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos lins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orgânica Municipal do seu Artigo 72.

Data >*a disponibilização:. q 3j  h Ij

Data da pcblicacão:

_____________________

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-maii: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 47a SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 06/12/2021

CARLOS LEONEL DE OLIVEIRA

FABIO HENRIQUE NOVAES FERREIRA

Ú ANTÔNIO DA SILVA

JOÃO MAF IRA

JOSÉ ANT» OR

jo s é  w e u / É t o n  DA SILVA

Piumhi-MG, í ibro de 2021.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

Página 4 de 4

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br